
立法會立法會立法會立法會

Legislative Council
立法會CB(1)2407/01-02號文件

(此份會議紀要業經政府當局審閱 )

檔號：CB1/BC/12/01

《公職人員薪酬調整條例草案》委員會《公職人員薪酬調整條例草案》委員會《公職人員薪酬調整條例草案》委員會《公職人員薪酬調整條例草案》委員會

第四次會議的紀要第四次會議的紀要第四次會議的紀要第四次會議的紀要

日　　期日　　期日　　期日　　期 ：：：： 2002年年年年 6月月月月 18日日日日 (星期二星期二星期二星期二 )
時　　間時　　間時　　間時　　間 ：下午：下午：下午：下午 4時時時時 30分分分分
地　　點地　　點地　　點地　　點 ：立法會會議廳：立法會會議廳：立法會會議廳：立法會會議廳

出席委員出席委員出席委員出席委員 ：：：：周梁淑怡議員 ,  JP(主席 )
田北俊議員 ,  GBS, JP
朱幼麟議員 ,  JP
何俊仁議員

何鍾泰議員 ,  JP
李卓人議員

李家祥議員 ,  JP
呂明華議員 ,  JP
吳亮星議員 ,  JP
吳靄儀議員

許長青議員 ,  JP
陳國強議員

陳智思議員

陳鑑林議員

梁劉柔芬議員 ,  SBS, JP
梁耀忠議員

曾鈺成議員 ,  JP
楊孝華議員 ,  JP
劉千石議員 ,  JP
劉慧卿議員 ,  JP
蔡素玉議員

石禮謙議員 ,  JP
李鳳英議員 ,  JP
麥國風議員

勞永樂議員

葉國謙議員 ,  JP



2

余若薇議員 ,  SC, JP
馬逢國議員

出席議員出席議員出席議員出席議員 ：：：：陳婉嫻議員 ,  JP
劉炳章議員

缺席委員缺席委員缺席委員缺席委員 ：：：：何秀蘭議員

張文光議員

黃宏發議員 ,  JP
黃宜弘議員

楊耀忠議員 ,  BBS
譚耀宗議員 ,  GBS, JP

出席公職人員出席公職人員出席公職人員出席公職人員 ：：：：公務員事務局副局長 (2)
丁葉燕薇女士

律政司

民事法律專員

溫法德先生

律政司

副法律草擬專員

梅履善先生

庫務局副局長 (1)
應耀康先生

教育統籌局首席助理局長 (1)
梁卓文先生

律政司

高級助理法律草擬專員

羅文苑女士

公務員事務局助理局長 (2)
盧潔瑋女士

應邀出席者應邀出席者應邀出席者應邀出席者 ：：：：紀律部隊評議會紀律部隊評議會紀律部隊評議會紀律部隊評議會 (職方職方職方職方 )

主席

文世傑先生

代表

林國豪先生



3

第一標準薪級公務員評議會第一標準薪級公務員評議會第一標準薪級公務員評議會第一標準薪級公務員評議會 (職方職方職方職方 )

主席

龍榮發先生

副主席

馮美蘭女士

警察評議會警察評議會警察評議會警察評議會 (職方職方職方職方 )

警司協會主席

謝樹俊先生

本地督察協會主席

廖潔明先生

高級公務員評議會高級公務員評議會高級公務員評議會高級公務員評議會 (職方職方職方職方 )

主席

蘇肖娟女士

代表

黃河先生

本地高級公務員協會本地高級公務員協會本地高級公務員協會本地高級公務員協會

副主席

潘偉明醫生

香港公務員工會聯合會香港公務員工會聯合會香港公務員工會聯合會香港公務員工會聯合會

主席

梁籌庭先生

副主席

劉錦耀先生

香港公務員總工會香港公務員總工會香港公務員總工會香港公務員總工會

署理主席

邱殷洪先生

副主席

安慶彪先生



4

政府紀律部隊人員總工會政府紀律部隊人員總工會政府紀律部隊人員總工會政府紀律部隊人員總工會

主席

黃偉雄先生

秘書長

潘志明先生

政府第一標準薪級員工總會政府第一標準薪級員工總會政府第一標準薪級員工總會政府第一標準薪級員工總會

理事長

葉陰德先生

副理事長

黃華興先生

香港律師會香港律師會香港律師會香港律師會

會長

葉成慶先生

秘書長

穆士賢先生

列席秘書列席秘書列席秘書列席秘書 ：：：：總主任 (1)5
陳美卿小姐

列席職員列席職員列席職員列席職員 ：：：：法律顧問

馬耀添先生

助理法律顧問 5
鄭潔儀小姐

高級主任 (1)8
黃天佑先生

高級主任 (1)9
馬海櫻女士

                                                              



5

I. 與團體代表及政府當局舉行會議與團體代表及政府當局舉行會議與團體代表及政府當局舉行會議與團體代表及政府當局舉行會議

( 立 法 會 CB(1)2023/01-02(01) 號
文件

—— 紀律部隊評議會 (職方 )提交

的意見書

立 法 會 CB(1)2023/01-02(02) 號
文件

—— 第一 標 準薪 級 公務員 評 議

會 (職方 )提交的意見書

立 法 會 CB(1)2023/01-02(03) 號
文件

—— 警察評議會 (職方 )提交的意

見書

立 法 會 CB(1)2023/01-02(04) 號
文件

—— 香港 公 務員 總 工會提 交 的

意見書

立 法 會 CB(1)2023/01-02(05) 號
文件

—— 香港 政 府華 員 會提供 的 剪

報 )

法案委員會進行商議工作 (會議過程索引載於附錄附錄附錄附錄 )。

政府當局將採取的跟進行動

2. 政府當局答允向法案委員會提供以下資料：

(a) 據職方代表稱，適用於 1976年之前受聘的人員的服務條

件說明書 (下稱 “說明書 ”)並無載列更改合約條文，訂明政

府保留權利，可更改有關人員的任何聘用條款及／或服

務條件。委員要求政府當局提供說明書的文本，並解釋

政府有否合法權限削減按此類說明書受聘的人員的薪

酬。

(b) 《基本法》第三十九條訂明，國際勞工公約適用於香港

的有關規定繼續有效，並通過香港特別行政區的法律予

以實施。政府當局聲稱，以立法方式落實公務員減薪的

建議不會抵觸國際勞工公約的有關規定及《基本法》第

三十九條，委員要求政府當局就此提供詳細的理據。

(c) 外國司法管轄區以一次過立法方式落實公務員減薪的個

案。

( 會 後 補 註 : 政 府 當 局 的 回 應 於 2002 年 6 月 20 日 隨 立 法 會

CB(1)2056/01-02(03)號文件送交委員參閱。 )

下次會議日期

3. 委員察悉，法案委員會第五次會議將於 2002年 6月 21日 (星期

五 )下午 5時 30分左右 (緊接內務委員會會議之後 )舉行。



6

II. 其他事項其他事項其他事項其他事項

4. 議事完畢，會議於下午 7時 20分結束。

立法會秘書處

2002年 8月 6日



附錄附錄附錄附錄

《公職人員薪酬調整條例草案》委員會《公職人員薪酬調整條例草案》委員會《公職人員薪酬調整條例草案》委員會《公職人員薪酬調整條例草案》委員會

第四次會議過程第四次會議過程第四次會議過程第四次會議過程

日期日期日期日期：：：： 2002年年年年 6月月月月 18日日日日 (星期二星期二星期二星期二 )
時間時間時間時間：下午：下午：下午：下午 4時時時時 30分分分分
地點地點地點地點：立法會：立法會：立法會：立法會會議廳會議廳會議廳會議廳

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要需要需要需要

採取行動採取行動採取行動採取行動

議程第 I項    與團體代表及政府當局舉行會議

000000 - 000348 主席 致歡迎及序辭

000348 - 000529 紀律部隊評議會 (職方 ) 反對以立法方式落實公務員

減薪

000529 - 000627 第一標準薪級公務員評

議會 (職方 )
- 同上  -

000627 - 001005 警察評議會 (職方 ) 反對以立法方式落實公務員

減薪，但願意接受按現行薪

酬調整機制作出的減薪

001005 - 001406 高 級 公 務 員 評 議 會 ( 職
方 )

要求委任獨立調查委員會，

負責處理有關薪酬調整的爭

議

001406 - 001642 香港公務員工會聯合會 反對以立法方式落實公務員

減薪

001642 - 002234 香港公務員總工會 - 同上  -
002234 - 002721 政府紀律部隊人員總工

會

促請政府當局與職方磋商，

就 薪 酬 調 整 的 事 宜 達 成 協

議，而非以立法方式落實減

薪

002721 - 002817 政府第一標準薪級員工

總會

- 同上  -

002817 - 003110 香港律師會 從法律觀點而言，認為以立

法方式落實公務員減薪的做

法恰當，不會違反《基本法》

第六、一百、一百零三、一

百零五及一百六十條

003110 - 004211 政府當局 以立法方式落實公務員減薪

的理據

004211 - 004325 陳婉嫻議員 立法是否落實公務員減薪的

唯一方法

004325 - 004648 警察評議會 (職方 ) - 同上  -
004648 - 005000 高 級 公 務 員 評 議 會 ( 職

方 )
委任調查委員會，負責處理

有關薪酬調整的爭議

005000 - 010244 政府當局 - 同上  -
010244 - 010332 主席 - 同上  -



2

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要需要需要需要

採取行動採取行動採取行動採取行動

010332 - 010523 陳婉嫻議員 有關薪酬調整的爭議應透過

磋商解決

010523 - 010956 高 級 公 務 員 評 議 會 ( 職
方 )

委任調查委員會，負責處理

有關薪酬調整的爭議

010956 - 011049 吳靄儀議員 讓團體代表有足夠時間發表

意見

011049 - 011135 主席 - 同上  -
011135 - 011250 陳國強議員 立法是否落實公務員減薪的

恰當做法

011250 - 011429 政府紀律部隊人員總工

會

委任調查委員會，負責處理

有關薪酬調整的爭議

011429 - 011911 吳靄儀議員 以立法方式落實減薪會否違

反《基本法》第六及一百零

三條

011911 - 012155 香港律師會 - 同上  -
012155 - 012327 吳靄儀議員 立法是否落實公務員減薪的

恰當做法

012327 - 012347 香港律師會 - 同上  -
012347 - 012416 劉慧卿議員 徵詢資助機構對條例草案的

意見

012416 - 012514 主席 - 同上  -
012514 - 012536 李卓人議員 - 同上  -
012536 - 012548 主席 - 同上  -
012548 - 012625 劉慧卿議員 以立法方式落實公務員減薪

的法律依據，以及如非以立

法方式落實減薪，公務員會

否接受

012625 - 012635 香港律師會 - 同上  -
012635 - 012706 主席 - 同上  -
012706 - 012857 劉慧卿議員 - 同上  -
012857 - 012954 香港律師會 - 同上  -
012954 - 013005 主席 - 同上  -
013005 - 013258 高 級 公 務 員 評 議 會 ( 職

方 )
- 同上  -

013258 - 013351 劉慧卿議員 - 同上  -
013351 - 013416 香港律師會 - 同上  -
013416 - 013530 朱幼麟議員 解決薪酬調整爭議的其他可

行方法

013530 - 013722 警察評議會 (職方 ) - 同上  -
013722 - 013957 李卓人議員 如政府當局堅持以立法方式

落實減薪，公務員工會有何

反應



3

013957 - 014401 高 級 公 務 員 評 議 會 ( 職
方 )

如政府當局堅持以立法方式

落實減薪，公務員工會有何

反應

014401 - 014530 曾鈺成議員 公務員會否接受減薪

014530 - 014627 警察評議會 (職方 ) - 同上  -
014627 - 014721 曾鈺成議員 - 同上  -
014721 - 015022 香港公務員工會聯合會 - 同上  -
015022 - 015305 何俊仁議員 委任調查委員會，負責處理

有關薪酬調整的爭議

015305 - 015316 主席 - 同上  -
015316 - 015620 政府紀律部隊人員總工

會

- 同上  -

015620 - 015747 李鳳英議員 以立法方式落實公務員減薪

會否剝奪公務員的權利，使

其不能申索補償、損害賠償

或其他補救

015747 - 015943 香港律師會 - 同上  -
015943 - 020301 楊孝華議員 解決薪酬調整爭議的其他可

行方法

020301 - 020533 警察評議會 (職方 ) - 同上  -
020533 - 020653 政府紀律部隊人員總工

會

- 同上  -

020653 - 020710 高 級 公 務 員 評 議 會 ( 職
方 )

- 同上  -

020710 - 020953 梁耀忠議員 削減公務員薪酬對資助機構

及公務員士氣的影響

020953 - 021055 政府紀律部隊人員總工

會

- 同上  -

021055 - 021156 香港公務員工會聯合會 - 同上  -
021156 - 021418 余若薇議員 落實公務員減薪會否剝奪公

務員根據僱傭合約享有的權

利，以及解決薪酬調整爭議

的仲裁過程

021418 - 021668 香港律師會 落實公務員減薪會否剝奪公

務員根據僱傭合約享有的權

利

021668 - 021735 高 級 公 務 員 評 議 會 ( 職
方 )

解決薪酬調整爭議的仲裁過

程

021735 - 021800 馬逢國議員 接納調查委員會的建議

021800 - 022000 政府紀律部隊人員總工

會

- 同上  -

022000 - 022155 麥國風議員 《基本法》第一百條的詮釋，

以及團體代表對條例草案的

意見



4

022155 - 022425 香港律師會 《基本法》第一百條的詮釋

022425 - 022633 政府紀律部隊人員總工

會

促請立法機關不要支持條例

草案

022633 - 022713 警察評議會 (職方 ) 外國落實公務員薪酬調整的

經驗

022713 - 022730 香港律師會 - 同上  -
022730 - 022808 劉慧卿議員 解決薪酬調整爭議的其他可

行方法

022808 - 022810 香港公務員工會聯合會 - 同上  -
022810 - 022833 政府紀律部隊人員總工

會

- 同上  -

022833 - 022845 高 級 公 務 員 評 議 會 ( 職
方 )

- 同上  -

022845 - 022859 紀律部隊評議會 (職方 ) - 同上  -
022859 - 023011 香港公務員總工會 - 同上  -
023011 - 023037 麥國風議員 以立法方式落實薪酬調整的

影響

023037 - 023100 主席 政府當局對團體代表所提意

見的回應

023100 - 024217 政府當局 - 同上  -
024217 - 024232 主席 有關海外司法管轄區以一次

過立法的方式落實公務員減

薪的資料

政府當局

024232 - 024251 李卓人議員 以立法方式落實公務員減薪

的建議會否違反國際勞工公

約及《基本法》第三十九條

024251 - 024356 政府當局 - 同上  -
024356 - 024443 李卓人議員 - 同上  - 政府當局

024443 - 024625 主席 政府當局削減在 1976年之前

受聘的人員的薪酬的法律依

據，以及日後會議的日期

政府當局

備註備註備註備註：上述會議過程的錄音紀錄存放在立法會圖書館：上述會議過程的錄音紀錄存放在立法會圖書館：上述會議過程的錄音紀錄存放在立法會圖書館：上述會議過程的錄音紀錄存放在立法會圖書館

立法會秘書處

2002年 8月 6日


